1

                                                     平成 29年 7月 13日
会員 様

さいたま市立大谷場東小学校
PTA会長    大條 健二

第 1回 委員総会報告

皆様には、日頃からＰＴＡ活動にご協力いただき、ありがとうございます。７月５日に行われました第１回委員総会についてご

報告申し上げます。

１． 会長 挨拶

（大條会長が欠席の為、田村顧問が挨拶をしました。）
おはようございます。大條会長の代わりに挨拶をさせていただきます。今朝は台風の影響はありませんでしたが、地区委員

さんには台風の前日に対応を考えていただいたり、土曜日の行事の日にセオサイクル前に旗出しで立っていただいています。
ありがとうございます。暑くなってきた夏休み前は、お子さんやお母さんも体調を崩しやすくなりますのでお気を付け下さい。
委員会活動の中でお子さんの写真を撮る場合があると思いますが、他のお子さんも写っている場合は SNS などの取り扱い

に十分注意してください。

２． 校長先生 挨拶
おはようございます。1 学期は子どもたちの欠席が少なかったのですが、6 月終わりから低学年で水疱瘡が流行しました。

予防接種をしていてもなるそうです。今は安定していますが、疲れが出てきた時期に学校で友達と近距離で接して移るようで
す。

 いじめ撲滅月間ではアンケートにご協力ありがとうございました。頂いた情報について、一つ一つ対応させていただきました。
これからもご心配や気づいたことなど、遠慮なく学校へお申し出ください。
太陽の子家庭学習の手引きを懇談会でお配りします。子どもたちの学力向上の為に、家庭学習の補佐が必要です。家庭

学習の一つの目安として、子どもたちのために学校と保護者で連携を取って学力向上を目指すために作成しました。漢字や
計算だけでなく、幅広く学習を支えて頂きたいと思います。
読書について、子どもたちは本をよく読み、ＰＴＡの読み聞かせもありますが、さらに読書が好きで本を読むことが習慣となる

ように、講話朝会で読み聞かせを行っております。読書は学習を支え、これからの自分を支える大きな力となります。家庭でも、
夏休みに読書をしていただきますようお願いします。

３． 学校から連絡事項
本校では教育計画の見直しに取り組んでいます。国の教育動向とさいたま市の教育施策をふまえて、子どもたちの生きる力
と確かな学力を身につけるためのものです。

運動会について見直し

練習を計画的に行い目標を持って楽しく運動会を迎えられるようにするために、運動会を見直しました。
一昨年、昨年と終了時刻が予定より 30分から 1時間近く延びたことを改善するため、また近隣小学校へ情報収集を

したところ各学年の平均的種目数が 3種目程度だったため、種目数を減らすことにいたします。

      ・１，２年生・・・３種目 〔個人競技、団体競技、団体演技（1,2年合同）〕、1.2年特別種目としての綱引きを取りやめ。

・３，４年生・・・３種目 〔個人競技、団体競技、団体演技（3,4年合同）〕、紅白対抗全員リレーを取りやめ。
・５，６年生の種目及びその他は変更なし

毎年、保護者の皆様には運動会について多大な支援をいただいております。今回の変更についてご理解いただき、引き
続きご協力お願いいたします。運動会について詳しくは 2学期にお知らせします。

４． 各委員会活動報告および活動予定

【本部】
【活動報告】
5月   1日  平成 29年度定期総会 開催

5月   1日  文化委員会・選考委員会 出席

5月   2日  新本部 オリエンテーション 開催

5月  16日  第 1回企画委員会 開催

5月  17日  南浦和紙業様への挨拶

青少年育成大谷場東地区会総会 出席

5月 18日 南浦和公民館運営協議委員会総会 出席

5月  22日  広報委員会 出席

プラウドシティ南浦和担当者と打ち合わせ

5月 24日 さいたま市 PTA協議会南区連合会定期総会 出席

家庭数

2

6月  1日  学校評議委員会・学校関係者連絡会 出席

6月 10日 さいたま市 PTA協議会定期総会 出席

6月 26日 第 1回四校連絡協議会 出席

7月  5日  第 1回委員総会 開催

●本部会開催 5月 9日・16日 6月 20日 7月 4日

●「猫の手親の手」活動

5月～     資源回収（学校回収）回収ボックス設置

6月 15日 除草

6月 23日 読み聞かせ トイレ掃除

7月 5日 リサイクル洋服回収箱 設置

【活動予定】
7月  6日 PTA協議会 役員セミナー出席

7月 12日 地区委員会 出席

7月 14日 南区補導連絡協議会 出席

7月 23日 南浦和祭り参加 こども神輿手伝い

未定    ダイエー南浦和東口店「黄色いレシート」打ち合わせ

●本部会 開催 7月 13日・18日

●「猫の手親の手」活動

7月 5日・7日 カーテン引き渡し

7月 7日    読み聞かせ

7月 14日   トイレ掃除

【文化委員会】
 <活動報告>
文化委員会全体

5/1    第 1回文化委員会開催
6/29   第 2回文化委員会開催

ベルマーク・テトラ
5/2   ベルマーク協力先へのご挨拶

（マルエツ南浦和東口店・セイムス南浦和店・
コモディイイダ南浦和東口店・のぞみ幼稚園）

5/16・23  ベルマーク運動説明講習会出席
5/24  「ベルマーク始まります」配布
6/14  「ベルマークだより」印刷作業
6/23  「ベルマークだより」「ベル袋」配布。ベル箱を各クラス配布 BOXへ。
6/28   ベル箱回収、チェック、スタンプ押し
6/29、30 ベルマーク企業仕分け
7/7    ベルマーク整理
テトラ発送日：5/16、6/7

講習会
5/5   花まる学習会へ講演依頼申請
5/9   花まる学習会より回答
      10/17（火）10時から
  講師料：10,000円、交通費：3,000円で決定
  アリーナ使用許可の承諾
6/28   講演会チラシ作成

<活動予定>
10/17 10：00～12：00
 『母親だからできること～安心して子育てをするために～』

募集人数：150名 講師：花まる学習会 高濱正伸先生
会場：大谷場東小アリーナ

11/15 ベルマーク回収袋配布（同 20日回収）
12月 ＡＥＤ講習会
2/13  ベルマーク回収袋配布（同 19日回収）

【広報委員会】
  【活動報告】

4/21
5/1

三役引継ぎ会議
PTA総会 出席

5/9 第一回広報委員会（テーマ、班決め、顔合わせ）

 関東図書担当者と顔合わせ、質疑応答

3

 やまびこ No.166号企画書提出

5/11
5/13
5/16
5/18
5/19

5/22

委員会班 あいさつ運動 撮影
防犯班 祐川先生 取材、撮影
第一回企画委員会 出席
さいたま市広報誌づくり講習会参加
各委員会へ活動紹介文依頼
防犯班 打ち合わせ➀
インタビュー班 新旧 PTA会長インタビュー、撮影

5/24
5/25

表紙班 ６年校内バスケットボール大会 撮影
防犯班 教頭先生 インタビュー・撮影、警備の高野さん 取材
    打ち合わせ②
委員会班 清掃風景、ウサギの餌やり 撮影

5/26

5/29

号外配布
第二回広報委員会
インタビュー班 スクールアシスタント先生 2名インタビュー
防犯班 打ち合わせ③

6/2
6/6
6/7

表紙班 打ち合わせ➀、4年自転車免許取得講習会 撮影
委員会班 太陽の子タイム、ふみくら 撮影
委員会班 歯っぴー集会 撮影

6/10 表紙班 育成会（音楽鑑賞会） 撮影

6/12 表紙班 打ち合わせ②

6/14
6/15

 6/21

6/22

6/27
7/3

インタビュー班打合わせ➀
インタビュー班打合わせ②、スクールアシスタント先生 3名 撮影
表紙班 除草 撮影
表紙班 打ち合わせ③
委員会班 給食放送、給食ワゴンの点検、掲示風景 撮影、打ち合わせ
防犯班 打ち合わせ④
原稿入稿
表紙班 第一回学校保健委員会 撮影

【活動予定】

7/5

第一回委員総会 出席
第三回広報委員会
やまびこ No.167号班決め、企画案作成・提出

9/14 やまびこ 166号原稿最終チェック・印刷依頼

9/29 やまびこ 166号配布作業

 11/22 やまびこ 167号原稿入稿

2月下旬 やまびこ 167号配布作業

【選考委員会】
〈活動報告〉

5月 1日  第 1回選考委員会
・年間の活動内容の説明及び予定を委員に周知
・29年度参加講習会、参加担当者割振り

5月 16日 第 1回企画委員会出席
6月 4日  配布予定の文面内容の確認・打ち合わせ
 ・本部役員推薦について
 ・PTA本部役員推薦のお願い
 ・PTA本部役員への推薦に関するご連絡
7月 5日  第 1回委員総会出席

〈活動予定〉

7月 5日  第 2回選考委員会
・今後の活動内容の確認と役割分担
・懇談会時委員からの連絡事項についての説明
・配布文書の印刷・仕分け

8月～   各講習会・講演会参加
9月 4日  第 3回選考委員会

・懇談会時委員からの連絡事項についての説明
 ・配布文書の印刷・封入・仕分け

「本部役員推薦について」配布

4

10月 3日 「PTA本部役員推薦のお願い」配布
10月 10～13日   推薦状の回収（選考委員会の回収ﾎﾞｯｸｽ確認）

＜選考委員長から補足＞
選考委員会は、本部役員選出に関する情報を少しでも早く入手したいので、情報提供をお願いします。

【地区委員会】
◆活動報告
3月  3/3 第一回地区委員会開催・通学班会議および一斉下校指導(顔合わせ）
  3/8 交通指導員の渡辺さんへ挨拶
     3/17 浦和区・南区合同会議出席
    ～4/12 名簿類および当番表の作成(班編成・旗出しなど)
4月   4/11～13 新入生集団登校指導
     4/24 第二回地区委員会開催・通学班会議および一斉下校指導
5月     5/26 母の会総会
6月     6/16 浦和・南区合同会議(母の会）

◆活動予定
7月     7/12 児童生徒のメッセージ入り折り鶴作成（母の会）

     7/12 第三回地区委員会開催・通学班会議および一斉下校指導
7/20 南区 夏の交通事故防止運動(母の会)

    7/21・22・24 夏休み巡回補導(育成会の活動）
     7/24 親子自転車講習会（母の会）

◆年間活動 ・登校時うまだし及びセオサイクル前旗出し

・各班旗出し当番(ロビンフット前・セオ横・ブラン南浦和前)へのフォロー
・途中転出入児童および学区内異動児童への対応
・特別時(高学年不在時)通学班体制の編成

◆その他 ・各班の稼働数確認

・腕章購入の準備
・プラウドシティ南浦和ヒルトップの建設工事における注意喚起

  および竣工に伴う通学班 18班の新設

５． 本部からの連絡事項
＜会長から連絡＞
① 1件目は企画委員会と委員総会の関係性等について改めてご説明いたします。
各学期の最初に企画委員会を開催し、委員総会で提案したい内容等を各委員会さんから出していただきます。そして、

委員総会で承認を取ります。大まかにいうとこのような流れです。
よって、企画委員会に出席した三役の方は企画委員会終了後、委員会の全委員さんに企画委員会での内容を伝えてい
ただくことになります。企画委員会のレジュメの内容はそのままコピーして配っていただいて構いません。出席してその場で
聞いていないと分からない内容、例えば校長先生や教頭先生からのお話し、各委員会からの質問やその答えなど、そこで
話された内容について各委員さんに必ずお伝えください。
形式は問いませんので、メールでもお手紙でも、内容が確実に伝わることを目的としています。体裁をきっちり整えた議

事録を作成する必要はございませんのでよろしくお願いいたします。なお、この委員総会の議事録は本部書記が作成し、
全家庭に配付していますので、各委員会でも議事録作成は不要です。

② 2件目は個人情報保護法の改正に伴う対応についてです。
今年 5月から個人情報保護法の改正が施行され、PTA もこの法律の対象となりました。
PTAで取らなくてはならない主な対応は 2点です。

〇1点目は個人情報を取得する際に、その使用目的を本人にしっかり通知すること。
〇2点目は取得した個人情報を適切に取り扱うことです。
具体的には、データにはパスワードをかけ、紙での記録なら施錠できる場所に保管すること。また、誰がデータを持ってい
て、いつ消去されたのかをきちんと把握する等の運用ルールを作ることです。
これら対応については、さいたま市 PTA協議会にガイドライン等を出してくれるよう問い合わせを行っているところですが、

指示がくる前から自分たちでできることをやるべきかと思います。パスワードや施錠については、できる方はすみやかに行
ってください。パスワードを付けるやり方がわからない方のために手順を本部で作成したものを後日各委員会に提供できれ
ばと思っています。運用ルールについても、さいたま市 PTA協議会の対応が遅いようであれば、本部で作成することも検
討しますので、その際は皆さんご協力をお願いします。

＜本部から連絡＞
本日と７日の懇談会で、クラス委員さんから保護者の皆様に伝えていただきたいことがあります。クラス委員さんの資料の中
最後に添付してありますので、懇談会の時に読み上げて下さい。
                                                                      以 上